
 
УКАЗ

Главы Кабардино-Балкарской Республики
О премии Главы Кабардино-Балкарской Республики
в области науки и инноваций для молодых учёных

город Нальчик, 2 декабря 2020 года, №158-УГ

Глава Кабардино-Балкарской Республики   К. КОКОВ

   В целях развития научного потенциала Кабардино-Балкарской 
Республики, поддержки молодых учёных и специалистов, активизации 
их участия в научно-исследовательской и инновационной деятельности 
постановляю:

   1. Учредить пять премий Главы Кабардино-Балкарской Республики 
в области науки и инноваций для молодых учёных в размере 100 000 
рублей каждая.

Учреждённая настоящим Указом премия Главы Кабардино-Бал-
карской Республики присуждается за 2021 год и последующие годы.

2. Утвердить прилагаемое Положение о премии Главы Кабардино-Бал-
карской Республики в области науки и инноваций для молодых учёных.

3. Образовать Совет по премиям Главы Кабардино-Балкарской 
Республики в области науки и инноваций для молодых учёных.

4. Утвердить прилагаемый состав Совета по премиям Главы Ка-
бардино-Балкарской Республики в области науки и инноваций для 
молодых учёных.

5. Правительству Кабардино-Балкарской Республики:
  разработать и представить на утверждение описание диплома 

лауреата премии Главы Кабардино-Балкарской Республики в области 
науки и инноваций для молодых учёных и образец бланка диплома 
лауреата премии Главы Кабардино-Балкарской Республики в области 
науки и инноваций для молодых учёных;

обеспечить выделение из республиканского бюджета Кабардино-
Балкарской Республики средств на финансирование расходов, связан-
ных с учреждением и выплатой премии Главы Кабардино-Балкарской 
Республики в области науки и инноваций для молодых учёных.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опу-
бликования.

Издаётся 
с 1 июня 1921 годаПРАВДА

 Учредители: Парламент и Правительство КБР gazeta.kbpravda.ru

№145 (25224) 
Суббота, 5 декабря

2020 года

«ГАЗПРОМ» И КБР ПОДПИСАЛИ ПРОГРАММУ РАЗВИТИЯ 
ГАЗОСНАБЖЕНИЯ И ГАЗИФИКАЦИИ РЕГИОНА

Комментарий к Указу Главы КБР 
от 2 декабря 2020 г. №158-УГ

В середине августа на онлайн-встрече Глава КБР Казбек Коков 
обсудил с членами региональной делегации, представлявшей 
республику на XI Северо-Кавказском молодёжном форуме «Ма-
шук-2020»,  а также победителями грантовых конкурсов проблемы 
в сфере реализации молодёжной политики. Также были озвучены 
актуальные вопросы в сферах науки и образования, медицины 
и спорта, экологии, туризма. 

Отвечая на вопрос, какая поддержка будет оказана жителям 
Кабардино-Балкарии с ограниченными возможностями здоро-
вья, К. Коков сказал, что все разрабатываемые в регионе про-
екты многогранны и обязательно предусматривают доступность 
объектов для маломобильных граждан.

(Окончание на 2-й с.)

Глава Кабардино-Балкарской 
Республики Казбек Коков и 
председатель Правления ПАО 
«Газпром» Алексей Миллер 
подписали программу развития 
газоснабжения и газификации 
региона на 2021-2025 годы.

Согласно документу компа-
ния проведёт в Кабардино-Бал-
карии техническое перевоору-
жение и реконструкцию девяти 
газораспределительных станций 
и построит газопроводы-связки. 
Это создаст условия для увели-
чения подачи газа действующим 

и подключения новых потреби-
телей в Зольском, Лескенском, 
Майском, Прохладненском, Ур-
ванском и Чегемском районах, 
а также в Нальчике.

Кроме того, предусмотрено 
сооружение газопровода к пер-
спективному горнорудному ком-
бинату в Эльбрусском районе.

По данным компании, на 1 ян-
варя 2020 года уровень газифи-
кации региона составил 96,8%, 
в том числе городов – 98%, 
сельской местности – 95,2%.

По итогам реализации пяти-

летней программы к 2026 году 
будет полностью завершена 
технически возможная сетевая 
газификация Кабардино-Бал-
карской Республики. 

 УКАЗ
Главы Кабардино-Балкарской Республики

О внесении изменений в Указ Главы Кабардино-Балкарской 
Республики от 2 апреля 2020 г. №33-УГ «Об установлении выплат 

стимулирующего характера отдельным работникам системы 
здравоохранения на период осуществления мер по предотвращению

 распространения новой коронавирусной инфекции»

город Нальчик, 1 декабря 2020 года, №157-УГ

Глава Кабардино-Балкарской Республики   К. КОКОВ

1. Внести в Указ Главы Кабардино-Балкарской Республики от  
2 апреля 2020 г. №33-УГ «Об установлении выплат стимулирующего 
характера отдельным работникам системы здравоохранения на пери-
од осуществления мер по предотвращению распространения новой 
коронавирусной инфекции» следующие изменения:

а) в наименовании слова «Об установлении выплат стимулирующего 
характера отдельным работникам» заменить словами «О государствен-
ной социальной поддержке отдельных работников»;

б) в преамбуле слова «Законом Кабардино-Балкарской Республики 
от 19 мая 2010 г. №35-РЗ «Об оплате труда отдельных категорий работ-
ников»,» заменить словами «частью 2 статьи 72 Федерального закона 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,»;

в) абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить на период с 1 декабря 2020 г. по 30 апреля 2021 г. 

специальные социальные выплаты работникам государственных 
учреждений здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики, 
в структуре которых развёрнуты госпитали особо опасных инфекций 
для лечения пациентов, больных новой коронавирусной инфекцией:»;

г) в пункте 2 слова «ежемесячных выплат стимулирующего харак-
тера за особые условия труда и дополнительную нагрузку» заменить 
словами «специальных социальных выплат»;

д) в пункте 2.1 слова «Ежемесячные выплаты стимулирующего 
характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку» за-
менить словами «Специальные социальные выплаты»;

е) дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
«2.2. Министерству здравоохранения Кабардино-Балкарской Ре-

спублики утвердить:
порядок осуществления специальной социальной выплаты, указан-

ной в пункте 1 настоящего Указа;
перечень государственных учреждений здравоохранения Кабарди-

но-Балкарской Республики, в структуре которых развёрнуты госпитали 
особо опасных инфекций для лечения пациентов, больных новой 
коронавирусной инфекцией.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

 КАЗБЕК КОКОВ ВСТРЕТИЛСЯ С ВОЛОНТЁРАМИ 
РЕСПУБЛИКИ, ПОМОГАВШИМИ В БОРЬБЕ С ПАНДЕМИЕЙ

В преддверии Дня добро-
вольца Глава Кабардино-Бал-
карии Казбек Коков провёл 
встречу с волонтёрами респу-
блики, принимавшими активное 
участие во всероссийской акции 
взаимопомощи «#Мывместе».

«От всей души поздравляю 
вас, в вашем лице всех волон-
тёров Кабардино-Балкарии, всех 
жителей республики, по зову 
сердца приходящих на помощь 
другим, с праздником – с Днём 
волонтёра!» – сказал К.В. Коков.

Руководитель региона вы-
разил слова искренней благо-
дарности и признательности 
каждому за добрые дела, отзыв-
чивость и душевную щедрость, 
бескорыстный и порой нелёгкий 
труд, меняющий мир к лучшему.

«Несмотря на то, что сре-
ди волонтёров представители 
разных профессий, возрастов, 
социальных слоёв, различных 
направлений добровольческой 
деятельности, их объединяет 
одно – внутреннее чувство 
долга и социальной ответствен-
ности, готовность прийти на 
помощь и сплотиться для ре-
шения общей задачи, жертво-
вать своим временем, силами, 
применять свои навыки и опыт, 
а иногда и рисковать ради поль-
зы людям. Вместе вы очень 
большая, жизнеутверждающая 
сила, которая растёт и крепнет 
с каждым годом», – отметил 
Казбек Коков.

Доказательством тому Глава 

КБР назвал 2020 год. Пандемия 
стала очень серьёзным вызо-
вом, испытанием для всех, по-
требовала консолидации обще-
ства, больших организационных, 
физических, психологических, 
материальных и финансовых 
ресурсов.

На участников волонтёрского 
движения республики наряду 
с врачами и эпидемиологами 
легла основная нагрузка по 
оказанию помощи населению 
в условиях распространения 
инфекции. «И вы не подвели, 
организованно провели колос-
сальный объём работы и про-
должаете её по сей день», – за-
явил К.В. Коков.

«Есть мнение, что коронави-
рус поменял систему ценностей 
общества. Думаю, скорее, он 
более ярко проявил устоявшие-
ся многовековые традиционные 
для народов России общече-
ловеческие ценности. Чувство 
сострадания, взаимовыручки, 
ответственности за ближнего, 
солидарности всегда помогало 
выживать и противостоять не-
взгодам нашим предкам. Эти 
ценности и сегодня являются 
основой нашего общества. И 
очень радует, что их демонстри-
рует наша молодёжь», – под-
черкнул Глава КБР.

Многим жителям республи-
ки, добавил Казбек Коков, для  
безопасности здоровья при-
шлось оставаться дома. Они 
оказались вырванными из при-

вычного течения жизни, и по-
мощь других стала для них 
необходимой. Добровольцы 
различных волонтёрских движе-
ний направили все силы на под-
держку тех, кто в ней нуждается, 
активно включились во всерос-
сийскую акцию взаимопомощи 
«#Мывместе» по поддержке 
пожилых, маломобильных граж-
дан и медицинских сотрудников.

В рамках акции оказана по-
мощь наиболее нуждающимся 
гражданам и семьям в респу-
блике – волонтёрами им достав-
лено и передано более тридцати 
с половиной тысяч продуктовых 
наборов. На данный момент 
продолжается помощь участни-
ков акции пожилым и маломо-
бильным гражданам в социаль-
но-бытовом и психологическом 
плане. Всего в акции приняли 
участие около 650 человек.

Яркий пример следования 
традициям милосердия, по 
мнению Главы республики, по-
казали волонтёры-медики. 70 из 
них сегодня работают в «красной 
зоне» в госпиталях и 120 – в по-
ликлиниках, «зелёной зоне».

«Ряды волонтёров республи-
ки растут. Общее количество 
вовлечённых в волонтёрское 
движение на сегодня прибли-
жается к 30 тысячам, более 
7 тысяч прошли регистрацию 
и занимаются волонтёрской 
деятельностью на регулярной 
основе.

(Окончание на 2-й с.)

Пресс-служба Главы и Правительства КБР. Фото Евгения Каюдина



 

  

2 5 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДАПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППБББББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА

Пресс-служба Главы и Правительства КБР

 

Рассматриваются изменения 
в ряд республиканских законов

О внесении изменений в Закон Кабардино-Балкарской Республики 
«О Конституционном Суде  Кабардино-Балкарской Республики» 

и статью 5 Закона Кабардино-Балкарской Республики  
«О государственных должностях Кабардино-Балкарской Республики»

 КАЗБЕК КОКОВ ВСТРЕТИЛСЯ 
С ВОЛОНТЁРАМИ РЕСПУБЛИКИ, ПОМОГАВШИМИ 

В БОРЬБЕ С ПАНДЕМИЕЙ
(Окончание. Начало на 1-й с.)
И, конечно, несмотря на текущую кон-

солидацию усилий на борьбу с пандемией, 
направления волонтёрской деятельности 
самые разнообразные. Уверен, у нас в ре-
спублике продолжит активно развиваться 
экологическое и социальное волонтёрство, 
не сомневаюсь, что в скором времени нам 
потребуется помощь волонтёров при про-
ведении событийных, значимых культурных 
и спортивных мероприятий.

Но то, что вы делаете сегодня, несо-
мненный приоритет – это касается жизни, 
здоровья и благополучия граждан. Ваша 
самоотверженная работа вызывает уваже-
ние и гордость и оценена на самом высоком 
уровне – Президентом Российской Федера-
ции», – отметил Казбек Коков.

Памятной медали «За бескорыстный 
вклад в организацию общероссийской ак-
ции взаимопомощи «#МыВместе» удостоен 
151 доброволец из Кабардино-Балкарской 

Республики. В рамках празднования Дня 
волонтёра медали будут торжественно вру-
чены своим владельцам в муниципальных 
районах и городских округах КБР.

«Поздравляю вас с этой наградой. Пусть 
она послужит стимулом для вашего роста, 
новых побед и добрых дел. От вашей граж-
данской позиции, инициативы, от активности 
и позитивного заряда во многом зависят 
решение задач, стоящих перед нашей ре-
спубликой, ее дальнейшее развитие. Вы те, 
на кого можно опираться. Вы это доказали 
своими делами», – подчеркнул К.В. Коков 
и заверил, что власти Кабардино-Балкарии 
продолжат оказывать всяческое содействие 
и поддержку волонтёрскому движению ре-
спублики.

В завершение мероприятия Глава КБР 
поздравил всех волонтёров республики с на-
ступающим праздником, пожелал крепкого 
здоровья, энергии, процветания и новых 
успехов.

(Окончание. Начало на 1-й с.)
Коснулся разговор и возможностей для 

самореализации молодёжи в республике. 
Глава Кабардино-Балкарии подчеркнул, 
что создание благоприятных, конкурент-
ных, равных условий  молодым людям, 
чтобы  максимально реализовать свой 
потенциал, – главная задача молодёжной 
политики КБР, которая затрагивает все 
сферы социальной жизни. 

В завершение онлайн-встречи Казбек 
Коков заверил, что над решением поднятых 
в ходе обсуждения проблем будут работать 
соответствующие органы исполнительной 
власти.

На сайте Главы КБР опубликован Указ 
«О премии Главы Кабардино-Балкарской 
Республики в области науки и инноваций 
для молодых учёных». Он нацелен на 
поддержку молодых учёных и специали-
стов для активизации их участия в науч-
но-исследовательской и инновационной 

деятельности и в целом для  развития на-
учного потенциала Кабардино-Балкарской 
Республики.

Учреждены пять премий Главы Кабарди-
но-Балкарской Республики в области науки 
и инноваций для молодых учёных в размере 
100 тысяч рублей каждая. Первые лауреаты 
будут отмечены  за итоги деятельности в 
2021 году. Также разработано Положение 
о премии Главы Кабардино-Балкарской 
Республики в области науки и инноваций 
для молодых учёных и образован Совет по 
их присуждению.

Правительству Кабардино-Балкарской 
Республики поручается разработать обра-
зец диплома лауреата премии Главы Ка-
бардино-Балкарской Республики в области 
науки и инноваций для молодых учёных и 
обеспечить выделение из республиканско-
го бюджета  средств на финансирование 
расходов, связанных с учреждением и вы-
платой премий. 

ЗАКОН 
Кабардино-Балкарской Республики

Принят Парламентом Кабардино-Балкарской Республики  30 ноября 2020 года

Статья 1
Внести в Закон Кабардино-Бал-

карской Республики от 12 декабря 
1997 года №38-РЗ «О Конституцион-
ном Суде Кабардино-Балкарской Ре-
спублики» (Официальный интернет-
портал правовой информации (www.
pravo.gov.ru) следующие изменения:

1. Часть вторую статьи 24 до-
полнить пунктом «б-1» следующего 
содержания:

«б-1) не оплачено государствен-
ной пошлиной, за исключением слу-
чаев освобождения от её уплаты;».

2. Статью 39 дополнить частью 
четвёртой следующего содержания:

«При проведении закрытого за-
седания Конституционного Суда 
Кабардино-Балкарской Республики 
не допускаются кино– и фотосъём-
ка, видеозапись, прямая радио– и 
телетрансляция заседания, а также 
трансляция заседания в информа-
ционно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».».

3. В части третьей статьи 62 во 
втором предложении слова «судов 
и иных органов» исключить, после 
слов «основанные на актах» до-
полнить словами «или их отдельных 
положениях».

4. В части первой статьи 111 второе 
предложение заменить предложе-
ниями следующего содержания: 
«Предельный возраст пребывания 
в должности судьи Конституцион-
ного Суда Кабардино-Балкарской 
Республики, за исключением Пред-
седателя Конституционного Суда 
Кабардино-Балкарской Республики, 
– семьдесят лет. Предельный воз-
раст пребывания в должности Пред-
седателя Конституционного Суда 

Кабардино-Балкарской Республики 
– семьдесят пять лет.». 

5. Статью 113 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 113. Неприкосновенность 
судьи Конституционного Суда Кабар-
дино-Балкарской Республики

Судья Конституционного Суда 
Кабардино-Балкарской Республики 
пользуется неприкосновенностью 
в соответствии с федеральным за-
коном.».

6. В части четвёртой статьи 117 
слова «и Кабардино-Балкарской 
Республики» исключить.

Статья 2
Внести в статью 5 Закона Ка-

бардино-Балкарской Республики 
от 20 июня 2008 года №32-РЗ «О 
государственных должностях Ка-
бардино-Балкарской Республики» 
(Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.
gov.ru)  следующие изменения:

1) в части 2:
а) пункт 1 дополнить словами «, в 

том числе пребывающих в отставке»;
б) в пункте 2 слово «иных» заме-

нить словами «судей Конституцион-
ного Суда Кабардино-Балкарской 
Республики, в том числе пребываю-
щих в отставке, иных»;

2) дополнить частью 3 следующе-
го содержания:

«3. Удостоверение выдаётся под-
писавшим или уполномоченным им 
лицом.».

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу 

со дня его официального опубли-
кования.

Очередное заседание президиума законодательного органа респу-
блики состоялось в режиме видеоконференцсвязи. Повестка дня 
была довольно насыщенной – депутаты рассмотрели более сорока 
вопросов.

Открывая заседание, Председатель Пар-
ламента КБР Татьяна Егорова поздравила 
коллег с Днём юриста, пожелала профес-
сиональных успехов, благополучия и новых 
достижений в работе.

Председатель комитета Парламента КБР 
по общественной безопасности и противодей-
ствию коррупции Михаил Кривко представил 
законопроект «О внесении изменений в Закон 
КБР «Об Уполномоченном по правам чело-
века в КБР» для приведения его в соответ-
ствие с положениями федерального закона 
«Об уполномоченных по правам человека в 
субъектах РФ». Законопроектом уточняются 
задачи Уполномоченного по правам человека 
в КБР, принципы и гарантии его деятельности, 
порядок рассмотрения жалоб и иных обраще-
ний, адресованных уполномоченному.

Запущен в работу законопроект «О вне-
сении изменений в Закон КБР «О бюджете 
Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования КБР на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 го-
дов». Как пояснил председатель комитета 
Парламента КБР по бюджету, налогам и 
финансовому рынку Михаил Афашагов, 
документом предусмотрены изменения в 
части доходов и расходов. Они связаны с 
увеличением поступлений межбюджетных 
трансфертов от других ТФОМС (возмеще-

ние затрат медицинских организаций КБР 
на оплату медицинской помощи, оказанной 
лицам, застрахованным в других субъектах 
РФ), включением размера межбюджетного 
трансферта на дополнительное финансо-
вое обеспечение медицинских организаций 
в условиях чрезвычайной ситуации и при 
возникновении угрозы распространения 
заболеваний, представляющих опасность 
для окружающих, включением в состав 
нормированного страхового запаса Фонда 
средств, а также финансовым обеспечени-
ем мероприятий по организации дополни-
тельного профессионального образования 
медицинских работников.

Парламентариями рассмотрены проекты 
федеральных законов, законодательные 
инициативы и обращения из других субъек-
тов РФ, касающиеся приватизации государ-
ственного и муниципального имущества, ох-
раны окружающей среды, рекламы, оборота 
земель сельскохозяйственного назначения, 
внесения изменений в Налоговый, Земель-
ный, Лесной кодексы РФ.

Кроме того, принято решение о награж-
дении Почётной грамотой Парламента КБР 
ряда сотрудников Отделения Пенсионного 
фонда РФ по КБР в связи с 30-летием со 
дня образования Пенсионного фонда РФ.

Пресс-служба Парламента КБР

Глава Кабардино-Балкарской Республики        К. КОКОВ
город Нальчик, 1 декабря 2020 года, №45-РЗ 

В режиме видеоконференции состоялось очередное за-
седание республиканского кабмина. Его провёл Предсе-
датель Правительства КБР Алий Мусуков.

Бюджет КБР получит 
дотацию на стимулирующие 

выплаты медработникам

Утверждён проект распоряжения 
Правительства КБР о соглашении 
о предоставлении бюджету КБР 
дотации в размере более 57 млн 
рублей для осуществления в теку-
щем году дополнительных выплат 
медицинским и иным работникам 
медицинских и других организаций, 
оказывающих медицинскую помощь 
по диагностике и лечению новой ко-
ронавирусной инфекции.

Принято решение о выделении 
бюджетных ассигнований на фи-
нансирование расходов, направ-
ленных на содержание общежитий 
для сотрудников госпиталей особо 
опасных инфекций. Дополнительно 
на декабрь требуется 27 млн 16 тыс. 
рублей. По состоянию на 24 ноября 
в Кабардино-Балкарии работают 
девять госпиталей, восемь из них с 
пациентами, один – в виде резерва.

Предусматривается выделение 
финансовых средств из республи-
канского бюджета на организацию 
питания работников девяти учреж-
дений, функционирующих в условиях 
закрытого круглосуточного режима, в 
объёме 2,5 млн рублей.

В связи с образовавшейся очерёд-
ностью на конец года выплаты еди-
новременной адресной социальной 
помощи на улучшение жилищных 
условий семьям, в которые воспи-

тываются пять и более детей, акту-
ализировано распоряжение Прави-
тельства КБР от 3 февраля 2020 года 
№45-рп. Перераспределённые сред-
ства бюджета КБР направляются 
региональному Министерству труда 
и соцзащиты на погашение очерёд-
ности в размере 4,2 млн. рублей, на 
предоставление субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных 
услуг в размере 4,8 млн рублей.

Принят проект распоряжения «О 
распределении иных межбюджетных 
трансфертов из республиканского 
бюджета КБР местным бюджетам 
на финансовое обеспечение при-
влечения обучающихся к труду». Речь 
идёт о временном трудоустройстве 
несовершеннолетних граждан в сво-
бодное от учёбы время. Ежегодно 
в четвёртом квартале проводится 
республиканская акция «Моя первая 
работа». В текущем году планируется 
привлечь к ней порядка тридцати 
тысяч человек. Общий объём иных 
межбюджетных трансфертов, предо-
ставляемых местным бюджетам 
на проведение этого мероприятия, 
составляет 3,3 млн рублей. Размер 
иного межбюджетного трансферта 
определяется исходя из общей чис-
ленности детей в возрасте от 14 до 18 
лет в каждом муниципалитете.

(Окончание на 3-й с.)

Комментарий к Указу Главы КБР 
от 2 декабря 2020 г. №158-УГ



 

 

35 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА ППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППААААААА ППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППББББББББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ

Бюджет КБР получит 
дотацию на стимулирующие 

выплаты медработникам
(Окончание. Начало на 2-й с.)
Обсуждён законопроект, ко-

торым вносятся изменения в 
республиканский закон «О бюд-
жетном устройстве и бюджетном 
процессе в КБР». Меняются диф-
ференцированные нормативы 
отчислений в местные бюджеты 
от акцизов на автомобильный и 
прямогонный бензин, дизельное 
топливо, моторные масла для 
дизельных и карбюраторных 
двигателей, производимые на 
территории РФ. Нормативы за-
висят от протяжённости дорог по 
состоянию на 1 января текущего 
года. Общая протяжённость 
дорог увеличилась с 6020 до 
6094,9 км. Также предлагается 
наделить органы местного са-
моуправления муниципальных 
районов полномочиями по рас-
чёту и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений. За-
конопроект будет направлен в 
Парламент КБР.

Принято два проекта распоря-
жений Правительства об утверж-
дении комплекса мер по созда-
нию до 2023 года и функцио- 
нированию детских технопарков 
«Кванториум» на базе школ 
республики, а также центров об-
разования естественнонаучной и 
технологической направленности 
«Точка роста» в общеобразова-
тельных организациях, располо-
женных в сельской местности и 
малых городах. В первом случае 
объём финансирования за три 
года составит 64,2 млн рублей, 
из них 700 тыс. рублей – средства 
бюджета КБР, во втором – 175,7 
млн рублей, в том числе из ре-
гионального бюджета – 1,8 млн 
рублей.

Принят проект распоряжения 
Правительства КБР о мерах по 
обеспечению антитеррористи-
ческой защищённости админи-
стративных зданий, занимае-
мых органами государственной 
власти республики. В документе 
определены мероприятия по 
обеспечению антитеррористиче-
ской защищённости комплексов 

технологически и технически 
связанных между собой зданий, 
строений, сооружений, которые 
находятся в республиканской 
собственности.

Положительно рассмотрен 
проект договора между Пра-
вительством КБР и АО «Се-
веро-Кавказская пригородная 
пассажирская компания» на 
организацию транспортного 
обслуживания населения же-
лезнодорожным транспортом в 
пригородном сообщении по тер-
ритории республики на 2021 год.

Претерпело изменение по-
становление Правительства от 
19 сентября 2016 года «Об ут-
верждении документа планиро-
вания регулярных перевозок по 
межмуниципальным маршрутам 
в КБР». Коррективы внесены в 
связи с реорганизацией органов 
государственной власти, отменой 
некоторых межмуниципальных 
маршрутов и признанием несо-
стоявшимся открытого аукциона 
на право получения свидетель-
ства об осуществлении перево- 
зок по ним. Кроме того, пред-
ложено определить нерегулиру-
емый вид перевозок по новым 
маршрутам, установленным 
вследствие обращения автопред-
приятий. 

Членами Правительства КБР 
поддержаны проект соглашения 
о сотрудничестве с Правитель-
ством Республики Коми, проект 
постановления о наделении 
Гарантийного фонда КБР функ-
циями регионального фонда 
развития промышленности.

Одобрен проект распоряжения 
Правительства КБР об образова-
нии рабочей группы по рассмо-
трению соответствия федераль-
ному законодательству вопроса 
ликвидации государственного 
природного заказника «Гедуко» и 
утверждении её состава.

В связи с утратой актуальности 
признан утратившим силу ряд 
распоряжений Правительства 
КБР в сфере природных ресурсов 
и экологии.

Марьяна БЕЛГОРОКОВА

В минувший четверг на территории региональной производственной 
базы состоялась торжественная церемония вручения автотранспорта энер-
гетикам филиала «Каббалкэнерго».

Число подтверждённых случаев заражения 
COVID-19 в КБР за последние сутки увеличилось на 
девяносто семь и составило тринадцать тысяч девя-
носто восемь человек.

Важно соблюдать 
меры профилактики

Как сообщает Оперативный 
штаб КБР, проведено 304 419 ис-
следований путём тестирования. 
Выздоровели 10 536 человек, в 
том числе 132 – за последние сут-
ки. Число умерших за последние 
сутки не увеличилось и состав-
ляет 224 человека. В госпиталях 
получают медицинскую помощь 
1442 пациента, из них 81 чело-
век – в реанимациях. Всего в 9 
госпиталях развёрнуто 1859 коек.

COVID-19 представляет опас-
ность для людей старше 65 лет, 
а также страдающих диабетом, 
сердечно-сосудистыми и онколо-
гическими заболеваниями, кото-
рые могут обостряться на фоне 
вирусной инфекции. Крайне 
важно соблюдать меры профи-
лактики: носить маски в людных 

местах, часто мыть руки, держать 
дистанцию, избегать рукопожатий 
и объятий при приветствии. При 
повышении температуры вызвать 
врача на дом.

Роспотребнадзор сообщает, 
что и привитые от коронавируса 
могут заболеть им, но болезнь 
пройдёт в лёгкой форме, без 
осложнений.

Ни одна вакцина и ни один про-
изводитель не гарантируют, что 
при встрече с вирусом организм 
не отреагирует лёгкой формой 
болезни. К этому нужно быть го-
товыми – беречься, не рассчиты-
вая, что после прививки никогда 
не заболеешь.

Напоминаем телефон горячей 
линии Минздрава КБР: 40-15-65

Асхат МЕЧИЕВ

 
ПОГИБШИЕ  ЗА НАС

Третьего декабря в  
Кабардино-Балкарии прошли  

церемонии возложения цветов 
к памятникам и мемориалам, 

посящённым победе в Великой  
Отечественной войне.

В школах и других образовательных учреж-
дениях республики состоялись онлайн-уроки, 
посвящённые Дню Неизвестного солдата.

В Нальчике у мемориала «Вечный огонь 
Славы» в Атажукинском саду в память о 
павших на полях сражений воинах прошла 
минута молчания. Председатель Нальчик-

ского Совета ветеранов Мустафа Абдулаев, 
глава местной администрации городского 
округа Нальчик Таймураз Ахохов и другие 
участники всероссийской акции возложили 
цветы к памятнику.

Артур  ЕЛКАНОВ.
          Фото автора

 Энергетикам республики передали 
бригадные автомобили

«Россети Северный Кавказ» 
передали нашим энергетикам 
57 бригадных автомобилей 
(«Лада Гранта»), приобретён-
ных на сумму свыше 28,5 млн 
рублей. Это вторая партия спец-
техники, которую «Россети Се-
верный Кавказ» в уходящем 
году передают в республику. 
Ранее  наши энергетики полу-
чили 13 автомобилей «УАЗ», 
пять бригадных автомобилей 
«Рено Логан» и три автогидро-
подъёмника. На приобретение 
автотехники было направлено 
порядка 26 млн рублей. Но и 
это ещё не всё, до конца года 
энергетики КБР получат от «Рос-
сетей» ещё четыре единицы ав-
тотехники общей стоимостью 24 
млн рублей: кран-манипулятор, 
автоподъёмник, бульдозер и 
бригадный автомобиль.  

В торжественной обстанов-
ке начальникам районных и 
городских электросетей ключи 
от новых машин вручили пер-
вый заместитель гендиректора 
– главный инженер «Россети 
Северный Кавказ» Виктор Аба-
имов, министр промышленно-
сти, энергетики и торговли КБР 
Шамиль Ахубеков. 

 – Современная автотехника 
создаст более комфортные 
условия для работы. И, самое 
главное, даст возможность 
энергетикам более оперативно 
и качественно выполнять свою 
работу: ремонтные и восста-
новительные мероприятия на 

объектах, техобслуживание 
оборудования, модернизацию 
сетевого комплекса. Всё это, 
безусловно, позволит повысить 
надёжность энергоснабжения 
наших потребителей, обеспе-
чить свет и уют в каждом доме. 
Вы каждый день выходите на 
линии и достойно выполняете 
свои трудовые обязанности. 
Мы высоко ценим вашу работу 
и ваш труд, – подчеркнул техни-
ческий руководитель «Россети 
Северный Кавказ» Виктор Аба-
имов, обращаясь к энергетикам 
филиала.

 Министр промышленности, 
энергетики и торговли КБР 
Шамиль Ахубеков выразил глу-
бокую признательность всем 
сотрудникам энергокомпании 
за обеспечение стабильного 
энергоснабжения региона.

 – Спасибо, что не пугаетесь 
трудностей, возникающих на 
вашем пути, принимаете их до-
стойно и умеете решать те зада-
чи, которые ставят перед вами 
руководство. Убеждён, новая 
автотехника, которой в этом году 
обеспечены энергетики КБР, 
позволит ещё оперативнее ре-
шать производственные зада-
чи, – сказал Шамиль Ахубеков.

 Новые автомобили вклю-
чены в геоинформационную 
систему компании «Россети 
Северный Кавказ», которая 
позволяет в режиме реаль-
ного времени определять, на 
каком объекте в настоящее 

время работает спецтехника. 
Автотранспорт по районным 
электрическим сетям распреде-
лён в соответствии с объёмом 
отраслевых задач, территорией 
обслуживания и особенно-
стью местности. Масштабное 
приобретение спецтранспорта 
для энергосистем республик 
СКФО осуществляется в этом 
году впервые за семь лет по 
поручению гендиректора «Рос-
сети Северный Кавказ» Виталия 
Иванова.

  – Спецтехника, которую мы 
сегодня получили, – прямая 
инвестиция компании в повы-
шение надёжности и качества 
энергоснабжения всех потреби-
телей республики. Специалисты 
смогут ещё более оперативно 
и качественно проводить ре-
монтно-восстановительные 
работы на энергообъектах. Это 
сократит время устранения 
технологических нарушений в 
сети. В текущем году в зону об-
служивания компании «Россети 
Северный Кавказ» включена и 
столица республики – Нальчик, 
и такое масштабное усиление 
технической базы филиала – 
знак пристального внимания ру-
ководства холдинга «Россети» к 
взятым на себя обязательствам 
по обеспечению бесперебойно-
го энергоснабжения региона, 
– отметил директор филиала 
«Каббалкэнерго» Муртаз Каров.

 Андемир КАНОВ.
Фото Артура Елканова



 

4 5 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДАПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППББББББББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА

В Нальчике начал работу международный фестиваль дра-
матических театров «Южная сцена-100». Для участия в нём 
в столице КБР собрались национальные театры из Абхазии, 
Дагестана, Ставропольского края, Карачаево-Черкесии, Север-
ной Осетии-Алании, Чеченской Республики. Принимающая сто-
рона представлена тремя театральными коллективами – Русским 
драматическим театром им. Горького, Кабардинским драматиче-
ским театром им. А. Шогенцукова и Балкарским драматическим 
театром им. К. Кулиева.

Дан старт «Южной сцене-100»
а-

м
ии, 
Север-

Торжественное открытие «Южной 
сцены» состоялось в Кабардинском 
театре. Открывая фестиваль, 
министр культуры КБР Мухадин 
Кумахов призвал всех уделять 
больше внимания театраль-
ному  искусству и отметил, 
что этим мероприятием театр 
не начинается, он про-
должается. Мухадин 
Лялушевич зачитал 
приветственный 
адрес Главы КБР 
Казбека Коко-
ва: «Дорогие 
друзья ,  ис -
кренне привет-
ствую участников 
и гостей 6-го между-
народного фестиваля 
драматических театров 
«Южная сцена-100». 
Приятно осознавать, 
что его проведение 
становится в 
Кабардино-
Балкарии до-

Горячее сердце
В рамках международного фестиваля 

драматических театров «Южная сце-
на-100» в Нальчике состоялся показ 

спектакля «Снежная Королева» Кабарди-
но-Балкарского Русского драматическо-

Постановкой спектакля за-
нимался приглашённый мо-
сковский режиссёр Алексей До-
ронин. Он проделал блестящую 
работу, соединив в одном спек-
такле элементы из оригиналь-
ной сказки Андерсена и пьесы 
Евгения Шварца, написанной 
по мотивам одного из самых из-
вестных сюжетов датского ска-
зочника. Добавил постановщик 
и кое-что от себя – например, 
рассказчик-сказочник превра-
тился в ангела, помогающего 
героям, что является удачной 
интерпретацией изначального 
посыла сказки.

Спектакль рассчитан на ши-
рокую аудиторию – наблюдать 
за тем, как разворачивается 
знакомая история, будет ин-
тересно не только детям, но и 

взрослым. Однако зрителям 
нужен определённый настрой – 
темпоритм спектакля заворажи-
вающе неспешен. Это отражено 
не только в пластике актёров 
– тягучей, порой нарочито за-
медленной, но и в манере их 
речи, в общем настроении. 
«Снежная Королева» – не про-
сто сказочное представление, 
это сон наяву, сюрреалистичный 
и гипнотический, дополненный 
удачно подобранным музыкаль-
ным сопровождением и акусти-
ческими эффектами.  Каждая 
мизансцена, жест, движение 
– словно вязь замысловатых 
образов и символов, которую 
зрители способны истолковать 
по-своему.

(Окончание на 9-й с.).
Фото Артура Елканова

го театра имени  
М. Горького. Знако-

мая сказка откры-
лась зрителям  
с совершенно  

другой стороны.

лась успеха, пережива-
ла личные трагедии и 
страхи. Главные роли 
в спектакле исполни-
ли Регина Кошокова, 
Кантемир Шипшев, 
заслуженный артист 
КБР и РИ Каншоуби 
Хашев, заслуженный 
артист КБР Вадик Ми-
состов, заслуженная 
артистка РСФСР, 
народная артист-
ка КБР Куна Жа-
камухова (она же 
сделала перевод 
пьесы с русского 
на кабардинский 
язык),  заслу-
женный жур-
на лист  КБР 
Марина Ми-
состишхова, 
В л а д и м и р 
Ти м и ж е в , 

Заур Карданов, Инна Багова. Художник-
постановщик спектакля – Борис Голод-
ницкий, хореограф – Карина Петрусенко-
ва. Автором идеи выступил заслуженный 
деятель искусств РФ, КБР и Республики 
Абхазия Руслан Фиров.

Анна 
ХАЛИШХОВА.

Фото Артура Елканова

на этот раз фестиваль станет настоящим 
праздником театрального искусства, 

будет способствовать расширению 
культурного сотрудничества между 
нашими регионами. От всей души 
желаю участникам фестиваля 
вдохновения, творческих открытий, 
а гостям – ярких впечатлений от 

общения с прекрасным».
Участников фестиваля так-

же приветствовала 
театровед, заведу-

ющая кабинетами 
драматических и 
национа льных 
театров органи-
зационно-твор-
ческого отдела 
центрального 
аппарата Союза 
театральных де-

ятелей России Ма-
рина Корчак. Она 

напу тствова ла 
участников фе-
стиваля от име-
ни председате-

р
ось в Кабардинском 
вая фестиваль, 
ры КБР Мухадин 
ал всех уделять 
ания театраль-
тву и отметил,
приятием театр 

я, он про-
ухадин 
читал 
ный 

БР 

иков 
между-
стиваля
театров 
а-100». 
навать,
едение 

р ф
праздником театрально

будет способствовать
культурного сотрудни
нашими регионами
желаю участника
вдохновения, творче
а гостям – ярких в

общения с прекрасны
Участников ф

же при
театр

ющ
дра
на
теа
за
че
ц
а
те

ятел
рина

нап
уч
ст
ни

лась успе
ла личн
страхи. 
в спект
ли Реги
Кантем
заслуже
КБР и 
Хашев,
артист К
состов,
артист
народ
ка КБ
каму
сдел
пье
на 
яз
ж
н

брой традицией. Большим достижением 
стало расширение географии фестиваля, 
он неизменно приковывает к себе внима-
ние подлинных ценителей театрального 
искусства, даёт зрителю возможность 
познакомиться с лучшими спектаклями 
театров нашего региона. Уверен, что и 

ля СТД РФ Александра Калягина: «Не 
впервые Нальчик становится центром 
театральной жизни региона. Участники 
фестиваля покажут спектакли, которые 
вызовут интерес у самой взыскательной 
публики. Уверен, что «Южная сцена» по-
служит дальнейшему сохранению и раз-
витию прекрасных традиций, основанных 
на идеалах добра и справедливости». 

– Я счастлива, что театральные фе-
стивали продолжаются, несмотря на 
трудные времена, – сказала художествен-
ный руководитель – директор Чеченского 
государственного драматического театра 
имени Ханпаши Нурадилова Хава Ахма-
дова. – Желаю всем участникам и гостям 
получить массу приятных впечат-
лений от общения друг с другом 
и увиденного на сцене.

В этот вечер зрители 
увидели спектакль 
Кабардинского го-
сударственного 
драматическо-
го театра им.  
А. Шогенцуко-
ва по произ-
ведению Эду-
арда Битирова 
«Черкесская 
Жизель». На 
сцене развер-
нулась жизнь 
французской 
балерины, ак-
трисы театра и 
кино черкесско-
го происхожде-
ния Людмилы 
Чериной (Мо-
ник Шамырзэ). 
Творческая био-
графия артистки, 
полная драмати-
ческих событий, 
взлётов и падений, 
началась очень 
рано – впервые на 
сцену она вышла 
шестилетней де-
вочкой. Её эльф в балете «Сон в летнюю 
ночь» (1930 год) приковывал внимание 
зрителей редкой грацией и недетской 
серьёзностью.  Режиссёр спектакля Му-
рат Калов постарался сконцентрировать 
внимание зрителей на судьбе и личной 
трагедии Людмилы Чериной, открыть и 
вскрыть взгляд на неё с точки зрения са-
мой артистки, показать, как она добива-



  

95 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА ППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППААААААА ППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППБББББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ

Север – песня, Север – танец
На сцене курортного зала «Долинск» выступил Государствен-

ный ансамбль песни и танца Республики Коми имени Виктора 
Морозова «Асъя кыа» («Утренняя заря»). Зрители 
увидели концертную программу «Север – песня, 

Север – танец», которая представила южанам всё 
многообразие музыкальной 

и танцевальной культуры коми.

Выступлением артистов в Нальчике от-
крылись гастроли ансамбля из Республики 
Коми в регионах Северного Кавказа. Далее 
коллектив отправился во Владикавказ, 
Грозный, Махачкалу и завершил своё 
южное турне в Избербаше. Эти гастроли 
проходят при поддержке Министерства 
культуры России в рамках федеральной 
программы «Мы – Россия». В программу 
концерта вошли яркие, самобытные номера 
из «золотого фонда» ансамбля, максималь-
но ярко представляющие Крайний Север: 
вокально-хореографические постановки 
«Праздник оленеводов», «Снежная фан-
тазия», «Коми частушки» и «Весёлые по-
стучалочки», вокально-хореографическая 
сюита «Самобытная Ижма», основанная 
на традициях уникального ижемского 
праздника Луд, вошедшего в число лучших 
национальных праздников России.      

Напомним, это не первый концерт кол-
лектива из Сыктывкара в столице Кабар-
дино-Балкарии. Предыдущее их выступ- 
ление прошло в Нальчике 30 апреля  
2019 года,  тогда это был совместный кон-
церт с Государственным академическим 
ансамблем танца «Кабардинка». Послед-
ний же раз подобное турне по республикам 
Северного Кавказа состоялось в 1985 году,  
35 лет назад. Нынешние гастроли стали 
возможны благодаря содействию Минкуль-
та РФ в рамках федеральной программы 
«Большие гастроли». Наш ансамбль «Ка-
бардинка» также неоднократно выступал в 
Коми – культурное сотрудничество между 
республиками было налажено благодаря 
Союзу национальных профессиональных 
творческих коллективов России.

Перед началом концерта состоялась 
пресс-конференция, в которой приняли уча-
стие министр культуры, туризма и архивного 
дела Республики Коми Сергей Емельянов,  
художественный руководитель ансамбля 
«Асъя кыа» Дмитрий Бушуев, заместитель 
министра культуры КБР Аминат Карчаева 
и художественный руководитель ансамбля 
«Кабардинка» Игорь Атабиев. 

– Сегодня у нас замечательное событие 
– продолжаются Дни культуры Республи-
ки Коми в КБР, – отметила, приветствуя 
гостей, Аминат Карчаева. – Я бы хотела 
напомнить, что два месяца назад у нас 
прошла фотовыставка, которая была по-
священа природе, обычаям, традициям 
Республики Коми, вызвавшая большой 
интерес жителей нашей республики. И 
сейчас мы ждали гостей из Коми с боль-
шим нетерпением, – у нас знают и любят 
ансамбль «Асъя кыа».

– Нынешние гастроли нашего ансамбля 
проходят в рамках празднования 100-летия 
Республики Коми, – сказал Сергей Еме-
льянов. – Хочу заметить, что она такая же 
многонациональная, как и Кабардино-Бал-
кария. «Асъя кыа» – коллектив, который со-
храняет вековые традиции народного твор-
чества, своеобразная «визитная карточка» 
самобытной культуры нашего региона. Мы 
с большим уважением и интересом отно-
симся к культуре вашего региона. Каждый 
приезд ансамбля «Кабардинка» – это всег-
да полные залы, и мы с нетерпением ждём 
встреч с вашими коллективами.

Анна ХАЛИШХОВА.
Фото Артура Елканова

(Окончание. Начало на 4-й с.)
Декорации нарочито условны – про-

странство трансформируется прямо на 
глазах у зрителей, смена локации снова 
навевает мысли о сновидении, когда мес-
то действия как бы перетекает из одного 
в другое. При этом визуально спектакль 
выглядит невероятно красиво – сочетание 
удачно подобранной цветовой гаммы, 
нетривиальных световых решений и эф-
фектов в виде дыма и искусственного 
снега служит органичным обрамлением 
истории о силе дружбы, любви и честно-
сти. Здесь буквально нет ничего лишнего 
– простые и лаконичные решения выгля-
дят невероятно эффектно. 

Конечно же, главный секрет успеха 
«Снежной королевы» – это актёрский 

Горячее сердце

состав и его слаженная работа. Испол-
нителями ролей Кая и Герды выступили 
Ислам Канкулов и Фатима Кушхова. Дуэту 
удалось передать как детскую непосред-
ственность, так и процесс морального 
взросления героев. Очень удачно по-
казана сцена трансформации Кая в тот 
момент, когда его сердце замерзает – из 
порывистого, но доброго и искреннего 
мальчика он превращается в совер-
шенно другого человека – незнакомого 
и пугающего. На этом фоне ещё чётче 
и контрастнее выглядит жертвенность 
Герды, готовой пройти через холод, снега 
и метели, чтобы спасти названного брата 
и вернуть ему самого себя.

Бабушку Герды и Кая сыграла Елена 
Жакамухова. Её героиня – квинтэссен-
ция мудрости и родительской заботы, 
от которой буквально веет теплом. Роль 
Ангела-хранителя, блестяще исполненная 
Аскером Шуковым, не менее важна. Его 
линия – связующая нить всей истории. 
Если в начале он выступает в качестве 
рассказчика, то потом начинает взаимо-
действовать с героями, помогая найти 
выход из сложных ситуаций. 

Спектакль очень контрастен – особен-
но сильно это заметно при взгляде на 
отрицательных героев. Советник в ис-

полнении Расула Кодзова выглядит 
действительно пугающим персона-
жем, каждое появление которого 
на сцене вызывает чувство тревоги. 
Снежная королева, как и положено, 
царственна и бесстрастна, Елене 
Терёхиной удалось воплотить саму 
сущность зимы, холодной и равно-
душной к человеческим чувствам.

Интересно наблюдать и за други-
ми героями – королевскими ворона-
ми, болтливыми, но очень добрыми, 
принцем и принцессой, искренне 
желающими помочь Герде, запу-
ганным, а вовсе не злым королём, 
разбойниками, приспешниками 
Советника и Снежной королевы. 
Каждый от Маленькой разбойницы и 

Атаманши до Северного оленя важен 
для развития сюжета, формирова-
ния целостной картины.

И хотя главные герои проходят 
долгий путь, меняются и становятся 
мудрее, не меньшей важностью об-
ладает и сохранение ими детской 
сущности – искренней, любящей, 
смотрящей на мир широко распах-
нутыми глазами и отчаянно верящей 
в то, что добро действительно может 
победить зло. Без этого не победить 
Снежную королеву. Если же твоё 
горячее сердце наполнено искрен-
ними чувствами, то растопить лёд не 
помешают ни злодеи, ни страх. Дома 
тебя встретят родные и друзья, а 
розы снова расцветут посреди зимы. 

Это ведь действительно так важ-
но – через чужой холод и равно-
душие, через череду тяжёлых ис-
пытаний пронести детскую, наивную 
веру в добро и самому остаться в 
душе ребёнком. Иначе замёрзнешь 
и потеряешься в холодных чертогах 
Снежной королевы, а осколки льда 
никогда не сложатся в слово «веч-
ность».

Марина МАЗУРЕНКО.
Фото Артура Елканова



10 5 ДЕКАБРЯ  2020 ГОДАПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППП00000000 ПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППБББББББББББББББББББППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА

 

Верность долгу
Сегодня председателю Конституционного суда 

КБР, заслуженному юристу РФ, кавалеру ордена «За 
заслуги перед Кабардино-Балкарской Республикой» 
Абдуллаху Сагитовичу Геляхову исполняется 70 лет! 

К своей знаковой дате юбиляр 
подошёл полный сил и лучших 
надежд. Абдуллах Геляхов, об-
лечённый высокой властью, на-
чисто лишён высокомерия, что 
позволяет ему оставаться одним 
из самых уважаемых  современ-
ников. Он доброжелателен и от-
крыт,  готов прийти на помощь в 
трудную минуту.

В одном из наших разговоров, 
когда я попыталась перечислить 
все вехи его блестящей карьеры, 
он вежливо отмахнулся: «Знаешь, 
мне любопытно узнать, кем я 
являюсь в глазах людей. Что же 
касается карьеры, приведу ба-
нальную фразу – дорогу осилит 
идущий. Важно, кто я не как вы-
сокопоставленный представитель 
власти, а какой человек на самом 
деле».

Одно могу сказать с уверенно-
стью:  у нашего юбиляра жизнь 
всегда шла по восходящей, что 
прибавляло ему уверенности, 
как и любому человеку, пони-
мающему своё место в жизни.  
Он всегда помнил о долге перед 
родителями, семьёй, своими 
детьми,  родом, своим народом. 
Истинное счастье так же обретал 
он,  исполняя свой гражданский 
долг, не побоимся пафоса, перед 
отечеством, своей республикой,  
родной землёй. 

 Вспоминая школьные годы, он 
с радостью и сыновней благодар-
ностью называет имя учителя ма-
тематики школы Яникоя Махмута 
Азретовича Кучукова, участника 
Великой Отечественной войны, и 
других педагогов. А ещё лучших 
своих друзей, одноклассников, 
которые в республике стали из-
вестными людьми. Это один из 
руководителей Парламента КБР, 
политический и общественный 
деятель Ильяс Бечелов; народ-
ный поэт КБР, председатель 
правления Союза писателей Му-
талип Беппаев; поэт, переводчик, 
представитель Республики Баш-
кортостан в Турции Каншаубий 
Мизиев, известные певцы Абдул 
Габитов, Хабаз Бечелов и др. 

Абдуллах признаётся: в Янико-
евской и Каменской библиотеках 
не осталось ни одной книги, 
которую он бы не прочитал. К 
чтению он приохотился ещё с 
четырёх лет, хотя вырос в простой 
крестьянской семье, где труд и 
совесть почитались как главные 

жизненные ценности. Это отно-
шение к труду привили родители 
своему сыну ещё в годы депорта-
ции. Школой мужества стала для 
него и служба  на Тихоокеанском 
флоте, вспоминает Абдуллах 
Сагитович. Десятилетним маль-
чишкой с огромным интересом 
слушал рассказы родителей о 
невольно покинутой родине, 
их вере, что рано или поздно 
неправедный указ о вечной вы-
сылке будет отменён. Правда 
восторжествовала. 

После окончания средней 
школы Абдуллах поступает в Са-
ратовский юридический институт 
(Академия права). С большой 
теплотой и благодарностью вспо-
минает он вузовских педагогов и 
наставников. Особенно выделяя 
лекции профессора, заведующе-
го кафедрой права Юрия Калмы-
кова, и других. Здесь он считает, 
прошли самые красивые годы 
юности. На всю жизнь стал его 
другом однокурсник, известный 
российский юрист и правовед 
Борис Эбзеев. Абдуллах ценит 
эту дружбу, которая длится более 
пятидесяти лет. 

 По мнению Геляхова, у него 
были хорошие учителя. В рас-
ширительном толковании это не 
только школьные и вузовские 
преподаватели, в числе которых 
– и авторы учебников для выс-
шей школы. Сегодня он с при-
знательностью произносит имя 
профессора Саратовской акаде-
мии Нины Ивановны Химичевой, 
аспиранткой которой являлась 
выпускница вуза, старшая дочь 
Абдуллаха. Диплом этой же ака-
демии получила и вторая дочь 
Геляхова. Медицинский институт 
в Саратове окончила и младшая 
из сестёр. Все они сегодня тру-
дятся в избранных отраслях. Отец 
гордится своими красавицами и 
умницами – тремя дочерьми. Да 
и самым младшим поколением 
семьи, где ему как деду отведена 
почётная роль. Жизнь как полная 
чаша: супруги Геляховы сумели 
воспитать достойную смену – от-
раду и утешение своей судьбы, 
той, которую Абдуллах как умелый 
рулевой сам повёл в нужном на-
правлении. Его сердце открыто, 
он доступен общению, лишён  
сановного высокомерия. 

Абдуллаха всегда окружали 
хорошие и умные люди, мудрые 

наставники и коллеги. После 
окончания вуза Абдуллаха на-
значают старшим следователем 
Урванского райотдела милиции, 
где он работал с такими про-
фессионалами своего дела, как  
М. Шинахов, М. Хацаев и началь-
ник милиции Х. Дзагоев. 

Работая затем в должности 
народного судьи Чегемского 
района, он ощущал всемерную 
поддержку, которую оказывали 
А.Т. Шогенов и председатель 
Чегемского суда Г.Н. Шортаев; 
много полезного он почерпнул 
от заместителей прокурора КБР  
Ю.К. Догучаева и А.Ф.  Маркова, 
прокурора КБР Н.П. Сытника, на-
чальника следственного отдела 
МВД КБР Б.Т. Тутукова. – Требо-
вательное отношение к работе и 
к исполнению возложенных на 
меня обязанностей, – говорит 
Геляхов, – мне привили пред-
седатель Верховного суда КБР  
Т.М. Катанчиев, его замести-
тель Т.К. Урманчеев. Следом за 
Урманчеевым я работал в этой 
должности. Все мои коллеги были 
достойными сынами отечества, 
участниками Великой Отече-
ственной войны. 

Подкупало Абдуллаха Геляхова 
всегда то, что они относились 
к нему с большим доверием. К 
тому же он счастлив тем,  что за 
годы работы в этих серьёзных 
органах, особенно в ранге народ-
ного судьи, на него не поступило 
ни одной жалобы от жителей или 
нареканий другого рода.

Нельзя не упомянуть огром-
ную библиотеку юбиляра. В его 
рабочем кабинете, как оказалось, 
собрана лишь десятая часть 
личной библиотеки. Должна за-
метить, что о любви Геляхова к 
книге ходят легенды. Абдуллах 
Сагитович упорно продолжает 
пополнять свою библиотеку. При 
этом не одну сотню экземпляров 
в качестве благотворительной 
помощи он передал ряду учебных 
заведений – своей родной школе, 
библиотеке Яникоя, Нартановско-
му детскому дому. 

А. Геляхов признаётся, что с 
увлечением читает историческую 
и документальную литературу, 
мемуары, дневники:

– Я предпочитаю факты, до-
стоверную информацию, люб- 
лю читать древних философов 
вместо беллетристики. Это за-
хватывает. 

 Перед нами творческая лич-
ность, интересы которой прости-
раются за мыслимые и немысли-
мые тематические горизонты. А 
чего стоит коллекция его дисков 
народной музыки! В полутора 

тысячах единиц огромный ареал 
этномузыки: 

– Вот доберу ещё немного 
кумыков…. Кстати, интимная 
лирика абсолютно родственного 
нам кумыкского народа более 
раскованна, более откровенна, 
чем наша, балкарская. Мы не-
множечко зажаты, по-пуритански 
стыдимся своих чувств…

 Известна любовь Абдуллаха к 
поэзии. Он большой ценитель не 
только её, но и народной песни. 
В разговоре со мной раздумчиво 
замечает:

– Я всегда обращаюсь к по-
этам, чтобы найти ответы на 
мучающие меня вопросы, и, 
представьте, нахожу их, и нередко 
у Кязима, Кайсына – такова сила 
поэтического слова.

 Абдуллах Геляхов всегда не-
смотря на свою занятость не-
замедлительно откликается на 
наши публикации о литературе 
и культуре. В редакцию нередко 
поступает от него звонок, где он, 
положительно высказываясь о 
прочитанном, может и покрити-
ковать, а то и дать дельный совет. 

Экстраверт по натуре, человек 
с хорошим интеллектуальным ба-
гажом познаний – он таков, каким 
его сделала жизнь.

Я поинтересовалась, как пере-
водится с арабского языка имя 
Абдуллах. Оказалось, Абдуллах 
– слуга Бога.

Рядом с нами живёт и трудится 
умный, добрый, большой души 
человек. Настоящий.

 Тридцатого ноября кандида-
туру Абдуллаха Геляхова глава 
республики Казбек Коков вновь 
выдвинул на должность пред-
седателя Конституционного суда 
Кабардино-Балкарии. Парламент 
КБР единогласно поддержал это 
предложение. Кстати, эту важную 
государственную структуру А. Ге- 
ляхов возглавляет с 1998 года.

Значимое событие почти со-
впало с днём его рождения. 
Символично, что он родился 

пятого декабря 1950 года, когда 
советский народ отмечал день 
сталинской конституции.  А долж-
ность председателя Конституци-
онного суда республики Абдуллах 
Сагитович занял в 1998 году по 
предложению первого Президен-
та КБР Валерия Мухамедовича 
Кокова. Предложение поначалу 
заставило поволноваться. В то 
время он работал заместителем 
председателя Верховного суда 
республики. 

– Однако Валерий Мухамедо-
вич, – говорит Геляхов, – убедил 
меня, что мой предыдущий опыт, 
несомненно, позволит справить-
ся с работой на новом поприще. 
Его убеждённость, что должность 
председателя Конституционного 
суда мне по плечу, придала мне 
сил, я поверил в себя и вот уже 
22 года руковожу важным звеном 
государственной власти в Кабар-
дино-Балкарии. 

Конституционный суд – орган, 
который должен осуществлять 
контроль за исполнением Консти-
туции, является самостоятельной 
и независимой структурой рос-
сийской власти.

Впрочем, Геляхову было не 
привыкать к любым поворотам в 
службе. Работа в Конституцион-
ном суде при всей сложности и 
важности никогда не была ему в 
тягость, приносила удовлетворе-
ние. Так происходит и сегодня. В 
Конституционном суде проходят 
интересные деловые встречи, 
обмен опытом с коллегами из 
разных регионов, учёными-право-
ведами, видными юристами 
России, что позволяло расши-
рять познания. Запомнилась 
Абдуллаху Геляхову впервые про-
ведённая в республике большая 
международная конференция 
по вопросам права, куда были 
приглашены крупные учёные. 
Примечательно, что на этой трёх-
дневной конференции в Приэль-
брусье не только присутствовал, 
но и выступил Валерий Коков. И, 
как всегда, со знанием дела. Ма-
териалы конференции в 2001 го- 
ду были изданы отдельным сбор-
ником, статьи которого можно 
использовать и в практической 
работе. 

В судьбе Абдуллаха Геляхова, 
если и присутствует элемент ве-
зения, его успехи пришли к нему 
только с упорным трудом. Право 
своё на счастье он давно заслу-
жил. А раз так, нам, его друзьям 
и землякам, остаётся сегодня 
искренне и горячо поздравить 
его с днём рождения. Пусть за-
мечательная веха вашей жизни, 
Абдуллах, принесёт вам много ра-
дости, здоровья и благополучия, 
долгих лет жизни в кругу близких 
вам людей. 

 Светлана ШАВАЕВА

В начале сентября прошло «Кавказское дерби», которое называют испытанием для лошадей 
и всадников. Акцию широко освещали газеты и телевидение, к ней было приковано внимание 
любителей лошадей и профессиональных коннозаводчиков. Один из участников дерби –  ру-
ководитель следственного отдела по Эльбрусскому району СУ СК России по Кабардино-Балкар-
ской Республике подполковник юстиции Шамиль Гятов – большой поклонник верховой езды. 
За последние три года он успел принять участие не в одном соревновании по дистанционным 
конным пробегам, в том числе в составе сборной России. И всё же самыми захватывающими и 
близкими сердцу наездника, по его признанию, остаются соревнования на родных просторах. О 
том, что такое  преодолеть 1000 км верхом за 10 дней, он рассказал в публикации газеты «След-
ственный комитет России». Недавно это ведомственное издание было открыто для свободного 
доступа читателей. Автор статьи – старший помощник руководителя Следственного управления 
Следственного комитета РФ по КБР Мурат Багов.

 

    «Кавказское дерби» для российских читателей
– Слава о выносливости ка-

бардинской породы лошадей 
распространилась далеко за 
пределами России. Сегодня их 
ценят и разводят не только на 
Родине, но и в Европе, на них вы-
ступают и побеждают в престиж-
ных соревнованиях. Уникальные 
характеристики они приобрели 
благодаря нашим далёким пред-
кам, которые селекционным 
путём выводили самых стой-
ких лошадей для преодоления 
больших расстояний во время 
войн. Наша команда тренирует 
лошадей, как их ещё называют 
горской породы, и выступает на 
них же. По инициативе респуб- 
ликанского фонда сохранения 
породы проводится множество 
соревнований, в том числе на 
Кубок России. Чтобы подтвер-
дить, что ценнейшие свойства по-
прежнему отличают её предста-

вителей, и выявить лучших из них 
для дальнейшего разведения, в 
этом году было решено провес- 
ти «Черкесское дерби», – рас-
сказывает российским читателям 
Ш. Гятов. – Главным  условием 
было прохождение дистанции в 
1000 километров за 10 дней: по 

100 километров в день в период 
с 6 утра до 6 вечера. Для пони-
мания, насколько это сложно: это 
расстояние при таких условиях в 
наше время не преодолевала ни 
одна порода лошадей. Ещё одна 
важная оговорка: всю дистанцию 
проходит один всадник на за-

явленном коне без возможности 
замены. Первые 50 километров 
проходили не так сложно, но 
оставшиеся два круга по 25 км 
длились ощутимо дольше и да-
вались труднее и для всадника, и 
для лошади. Все дни стояла жара 
до 38 градусов, что ещё больше 

осложняло наш путь. Я полагал, 
что в дороге при таких нагрузках 
может произойти всякое, однако 
не мог позволить, чтобы причи-
ной схода с дистанции стал я сам. 
Это был принципиальный вопрос. 
Тем более, являясь членом сбор-
ной по ДКП, всадником с юного 
возраста и в конце концов офи-
цером Следственного комитета 
России, не мог такого допустить. 
В итоге дистанцию преодолели 
три пары, все они по праву счи-
таются победителями. Мне с же-
ребцом Шагди повезло попасть 
в их число.  Представитель Книги 
рекордов России зафиксировал 
рекорд, можно сказать, что в том 
числе и мировой, ведь аналогов 
соревнованию – преодолению 
дистанции в 1000 километров 
верхом в течение 10 дней – по-
просту нет. 

Юрий ТАЛОВ



115 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА 1111111111111ПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППАААААААА ППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ

Тираж – 1936 экз.
Заказ – №2596. Индекс – 51530. Цена – 5 руб.
Время подписания номера по графику – 18.00
Подписан фактически – 21.00

Газета отпечатана   в ООО 
«Издательство «Южный 
регион», 357600, Ставро-

польский край, г. Ессенту-
ки, ул. Никольская, 5-а.

АДРЕС  РЕДАКЦИИ 
И ИЗДАТЕЛЯ:

360000, г.Нальчик, 
пр.им. В.И.Ленина, 5,

 Дом печати.
gazeta.kbpravda.ru

e-mail: kbpravda@mail.ru

Газета зарегистрирована 14 июня 1994 года Кабардино-Балкарской региональной инспекцией  по защите свободы печати и массовой информации. Регистрационный номер – Н 0009 

приёмная – 40-65-42; зам. гл. редактора – 42-68-68; зам.гл. редактора –                 
42-20-82; ответственный секретарь – 42-66-14; редактор по выпуску – 42-20-86

политики, права    42-75-37; информации, публицистики и писем – 42-66-32, 
40-28-07; культуры и исторического наследия – 42-20-88, 42-70-27, 42-66-18; 
экономики – 42-75-70; спорта – 42-66-26; науки и образования – 42-75-37; фото-
корреспонденты – 42-75-14, отдел рекламы и объявлений – 42-69-96. 

ОТДЕЛЫ:

ТЕЛЕФОНЫ: НАД НОМЕРОМ РАБОТАЛИ:
 Н. Конарева – дежурный редактор;              
 О. Накова – редактор по выпуску;                     
 О. Абанокова, И. Погорелова – корректорыРедакционная коллегия

Р. Гуртуев (зам. гл. редактора),
Л. Умарова (отв. секретарь), 
М. Белгорокова, Б. Бербеков,

И. Богачёва, А. Габуева,
А. Дышеков, З. Мальбахова

Врио главного редактора 
Н.Ю. Конарева

7 октября  на 62-м году ушёл из 
жизни АБАЗОВ Аслан Бетович.

Достойный сын своей республи-
ки, много лет отдавший работе в 
системе госструктур,  талантливый 
архитектор и  музыкант, разносто-
ронне развитый человек с активной 
жизненной позицией, любящий и 
заботливый отец, брат, верный и 
надёжный друг.  Всю сознательную 
жизнь Аслан делал всё, что могло 
помочь людям, продвижению 
лучших национальных обычаев и 
традиций. И наполнял свои дела 
смыслом и  энергетикой, которая 
заряжала всех, с кем он общался, 
жил и работал.

 Аслан Бетович родился в с. Кыз- 
бурун-3 Баксанского района. С от-
личием окончив школу, поступил 
в Московский государственный 
университет им. Ломоносова на 
юридический факультет. Трудовую 
деятельность начал с должности 
стажёра помощника прокурора 
Ленинского района Нальчика, где 
проработал с 1982-го по 1984 год. 
Благодаря своим профессиональ-

ным и человеческим качествам 
Аслан Бетович быстро продвигался 
по служебной лестнице. Работал 
старшим помощником прокурора 
КБР по надзору за исполнением 
законов по межнациональным от-
ношениям.  Работоспособный, гра-
мотный специалист, порядочный и 
активный человек, он  быстро за-
воевал уважение и авторитет. Это 
было закономерно и заслуженно. 

   В 2000 году Аслан Бетович был 
избран депутатом Парламента рес-
публики на постоянной основе. И в 
этой должности, чувствуя особую 
ответственность, он сделал много. 
Принимал участие в разработке и 
продвижении нескольких важных 
для населения республики зако-
нов, в Парламентских комиссиях 
по разрешению конфликтов со-
циальной и политической направ-
ленности.  

  В 2004 году Аслан Бетович, 
выйдя на пенсию, принял реше-
ние перебраться в Москву. Это 
решение было продиктовано тем, 
что дети, сын Идар и обе дочери 
Диана и Аджана, окончив школу,  
поступили в ведущие московские 
вузы.Такой шаг для него был 
важен по нескольким причинам. 
Как для отца ему было важно 
находиться рядом с детьми. С 
другой стороны, Аслан был уверен, 
что именно в столице он сможет 
реализовать много лет вынаши-
ваемые  проекты. От природы на-
делённый  многими способностями 
и талантами, он всегда развивал 
их: писал музыку, разрабатывал  
архитектурные проекты, удивляя 
друзей и знакомых своими  раз-
носторонними знаниями. Поэтому 
и проектов, которые некогда было 
реализовать, пока он работал в 
органах,  накопилось много.  

 В столице Аслан работал в  
холдинге «Синдика», был замести-
телем директора одной из компа-
ний.  Годы работы в Москве были 
для него очень плодотворными. 
Профессиональные и человече-
ские качества проявились в ещё 
большей мере. В Москве у него 
значительно расширился и круг 
общения. Он принимал активное 
участие в жизни национально-
го кабардинского землячества, 
помимо предпринимательской 
деятельности, занимался творче-
ством.  Реализовывая свои проек-
ты, он написал музыку к  фильму 
«Черкессия. Чужбина» (вторая 
часть). Но главной страстью Ас-
лана была  всё же архитектура. В 
течение последних нескольких лет 
им были созданы сотни проектов 
различной направленности: музе-
ев, арт-центров, офисных зданий, 
торговых и бизнес-центров. Из 
всех он выделял проект мечети, 
о строительстве которой очень 
мечтал. К сожалению, не дожил. 
Правда, многие из его проектов 
были успешно реализованы. В свои 
проекты Аслан старался  включать 
элементы национальных орнамен-
тов, детали из сюжетов Нартского 
эпоса, продвигая таким образом 
культурные ценности своего на-
рода.

И всегда, где бы он ни жил, 
Аслан много занимался благотво-
рительной деятельностью. В жизни 
Аслана Бетовича это направление 
занимало особое место. Он делал 
добро так же, как и дышал. И ни-
кто доподлинно не знал, сколько 
и кому он сделал, каким образом 
помог.  Родные часто об этом узна-
вали, когда те или иные люди и ра-
ботники тех или иных организаций 
благодарили их. Ещё одна особен-

ность отличала Аслана. У него был 
большой и очень разнообразный 
круг друзей и знакомых. Это были 
люди разных судеб, профессий, 
национальностей, они жили в 
разных городах нашей страны и 
за рубежом. Он обладал большой 
и щедрой душой и отдавал всем  
частицу своей многогранной и 
талантливой натуры. Мы, друзья, 
уверены, что такое умение дружить 
тоже было  его талантом. Таким он 
был, таким воспитали его родите-
ли. И, говоря об Аслане, невоз-
можно не вспомнить и не сказать 
несколько слов о родителях.

 Его отец – Бета Мухамедович 
Абазов – был удивительным чело-
веком. Так отзываются о нём и по 
сей день. В селе Дыгулыбгей Бета 
Мухамедович 25 лет был директо-
ром  школы, в строительстве кото-
рой сам принимал участие. Бета 
Мухамедовович удостоен высоко-
го звания «Заслуженный учитель 
КБР». И это звание он оправдывал 
в полной мере. Жил и работал так, 
что в системе народного образо-
вания села и всего района стал 
непререкаемым авторитетом. Его 
жизненные устои, человеческие и 
профессиональные качества сде-
лали его  легендарной личностью, 
к которому приходили за советом, 
с мнением которого считались. 
И это касалось не только вопро-
сов школы и учеников,  но и всех 
других жизненных проблем. Хотя 
его давно нет в живых, Бету Му-
хамедовича до сих пор помнят и 
вспоминают добрым словом. Под 
стать ему была и жена, мать Ас-
лана, Рая Гидовна. Именно от неё 
получил Аслан щедрую на добро 
и сострадательную душу. Именно 
мать  научила его такому осново-
полагающему в адыгской культуре 

и обычаях понятию, как «гукъэкI». 
То есть умению чувствовать, кому 
нужна твоя поддержка, и оказы-
вать помощь  прежде, чем тебя вы-
нуждены о ней попросить. Научила 
уважать и ценить женщин, так как 
они слабее мужчин физически и 
требуют к себе особого внимания. 
Именно так Аслан Бетович всю 
жизнь относился и к матери, и к 
двум младшим сёстрам, потом  и 
к дочерям. Рая Гидовна пережила 
Аслана всего на 16 дней. Не сумела 
пережить смерть сына, которого 
любила больше жизни.

Да, жизнь и смерть живут ря-
дом, и все мы смертны. И, видимо, 
основная задача каждого – успеть 
оправдать надежды родителей, 
достойно воспитать детей и помочь 
как можно большему количеству 
людей, нуждающихся в твоей под-
держке. И в этом плане Аслан, на 
наш взгляд, в полной мере выпол-
нил свой долг. Он вместе с супру-
гой Мадиной, которая всю жизнь, 
как никто другой, поддерживала 
и понимала мужа, и у которой та-
кое же большое и доброе сердце, 
воспитал троих замечательных 
детей. Сын Идар и дочери Диана 
и Аджана получили  образование в 
престижных учебных вузах Москвы, 
прекрасно воспитаны, все работают 
и заняты делом. Кто внешностью, 
кто характером похож на отца, и, без 
сомнения, все будут продолжением 
его жизни и дел.

 Ушёл из жизни  наш друг и 
единомышленник – Аслан Бетович 
Абазов. Его уход для нас большая 
и невосполнимая утрата. И мы 
уверены, что добрая  и светлая 
память о нём останется навсегда 
во многих сердцах.

              Друзья 
и коллеги

Талант делать добро

Вечер развлечений с танцами, песнями, увлека-
тельными конкурсами, играми, подарками и угоще-
ниями для детей с ограниченными возможностями 
здоровья устроил благотворительный фонд «Мело-
дия добра» третьего декабря в Международный день 
инвалидов.

Подарили радость детям

В этом году фонд отмечает 
своё четырёхлетие. Ежегодно 
он организует концерты для 
людей с инвалидностью, однако 
ситуация с распространением 
коронавирусной инфекции не 
позволила в этот раз провести 
масштабное мероприятие с 
приглашением большого коли-
чества гостей. 

Руководителем фонда Зали-

мом Алакаевым было принято 
решение собраться небольшой 
компанией – вечер посетили  
35 мальчиков и девочек.

– Мы не могли обмануть ожи-
дания ребят. В их жизни не так 
много развлечений, они всегда 
с нетерпением ждут этой даты – 
мечтают скорее встретиться друг 
с другом, пообщаться, выступить 
с творческими номерами. Ведь 

многие играют на музыкальных 
инструментах, танцуют, поют. 
Видя улыбки, радость в глазах 
этих детей, я чувствую душев-
ное успокоение, – рассказал  
З. Алакаев.

В концертную программу ме-
роприятия вошли музыкальные 

номера от Залима Кодзова, Анзо-
ра Тхамокова, Дианы Журтовой, 
Анзора Боготова, Аладина Нако-
ва, Санеты Балкаровой, Виктории 
Лещинской. Смех и веселье ре-
бятам дарили артисты празднич-
ного агентства «Пини Бум», кото-
рые провели множество разно- 

образных конкурсов и викторин.
Благотворительный вечер 

позволил ещё раз привлечь вни-
мание общества к проблемам 
людей с ограниченными возмож-
ностями здоровья.

Марьяна БЕЛГОРОКОВА.
Фото Артура Елканова



12 5  ДЕКАБРЯ 2020 ГОДАПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППП2222222 ПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППБББББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА

 

ОБЪЯВЛЕНИЯ     42-69-96 E-mail: kbrekl@mail.ru    РЕКЛАМА     42-69-96 E-mail: kbrekl@mail.ru ОБЪЯВЛЕНИЯ      

 

 

КУПЛЮ советские фотоаппараты, объективы,  значки, предметы  старины. 
Обращаться по телефону  8-962-002-77-77.

 Нальчикская городская общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Воору-
жённых Сил и правоохранительных органов с глубоким прискорбием извещает о смерти инвалида 
Великой Отечественной войны КАМБИЕВА Мухаба Алимовича и выражает искреннее соболезнование 
родным и близким покойного.

Коллективы Министерства культуры Кабардино-Балкарской Республики, ГКУ «КБР-Медиа», Со-
юза журналистов КБР, редакций газет «Адыгэ псалъэ», «Кабардино-Балкарская правда», «Заман», 
«Горянка», «Советская молодёжь», журналов «Литературная Кабардино-Балкария», «Ошхамахо», 
«Минги Тау», «Солнышко», «Нур», «Нюр», ВТК «Кабардино-Балкария», издательства «Эльбрус», 
информационного агентства «КБР-инфо» выражают глубокое соболезнование ШАВАЕВУ Хасану 
Исмаиловичу по поводу смерти сестры МАХИЕВОЙ (ШАВАЕВОЙ) Халимат Исмаиловны.

Временная администрация по управлению кредитной организацией Банк «Прохладный» 
(общество с ограниченной ответственностью)

уведомляет, что определением Арбитражного суда Кабардино-Балкарской Республики от 27 ноября 
2020 г. по делу №А20-4664/2020 принято заявление о признании кредитной организации Банк «Про-
хладный» (общество с ограниченной ответственностью) (ИНН/ОГРН 0709002625/1020700000617)  
несостоятельной (банкротом).

Осетинский национально-культурный  центр «Ныхас» выражает глубокое соболезнование семье, 
родным и близким по поводу кончины ХУМАРОВОЙ Симы Николаевны.

Коллектив института гуманитарных исследований КБНЦ РАН выражает глубокое соболез-
нование старшему специалисту редакционно-издательского отдела ГЕРГОКОВОЙ Аслижан  
Владимировне в связи с уходом из жизни матери ГЕРГОКОВОЙ Надежды Викторовны.

Кадастровым инженером Мамбетовой Мадиной Хамдановной, квалификационный аттестат  
№07-11-47; адрес: 360000, КБР, г. Нальчик, ул. Кешокова, 55, ООО «РегиоН-07», region07_kbr@mail.ru, 
тел. 8-965-495-44-49, в отношении земельного участка с кадастровым номером №07:09:0101046:227, 
расположенного по адресу: КБР, г. Нальчик, ул. Карданова, 20, выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Романова Татьяна Викторовна.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится 

11.01.2021 г. в 10 часов по адресу: КБР, г. Нальчик, ул. Кешокова, 55. С проектом межевого плана 
земельного участка можно ознакомиться по адресу: КБР, г. Нальчик, ул. Кешокова, 55, ООО «Ре-
гиоН-07». Возражения по проекту межевого плана и местоположения границ земельного участка 
принимаются с 05.12.2020 г. по 11.01.2021 г. Смежный земельный участок, с которым необходимо 
согласование, – ул. Калинина, 64 с кадастровым номером 07:09:0101046:5. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий зе-
мельный участок.

Сегодня отмечает юбилей Абдуллах Сагитович ГЕЛЯХОВ.
Его открытость миру знаний, красоты, справедливости

и гармонии человеческого общения вызывает уважение, 
а бесконечная увлечённость книгой восхищает.

Пожелаем ему здоровья на долгие времена, счастья общения с 
близкими и родными людьми, значимых результатов в профес-
сиональной деятельности.

Издательство Марии и Виктора Котляровых

 

«КБП» продолжает публиковать письма, по-
ступающие в адрес медработников республи-
канских госпиталей особо опасных инфекций 
от благодарных пациентов, благополучно изле-
чившихся от коронавируса. 

«Все страхи исчезли
после того,

как мы зашли в отделение»

«Хочу искренне поблагодарить 
главного врача Терской ЦРБ Код-
зокову Карину за организацию 
слаженной работы коллектива и 
выразить слова благодарности 
за профессионализм, сердечную 
теплоту, милосердие, бескорыст-
ный и благородный труд врачам 
Милане Бориевой и Рузане Аш-
хотовой, которые помогли встать 
на ноги моим родителям. Очень 
внимательные, обходительные, 
добрые, чуткие, врачи с большой 
буквы, которым нелегко работать 
в таких тяжёлых условиях, рискуя 
своим здоровьем, при этом на-
ходить индивидуальный подход 
к каждому пациенту, грамотно 
подбирать лечение, благодаря 
которому многие пациенты смог-
ли преодолеть эту болезнь», – пи-
шет семья Ламердоновых.

«Мы, пациенты ЦРБ №3 Про-
хладного, хотим выразить огром-
ную благодарность настоящим 
героям, работающим в госпита-
ле. Вы, рискуя своим здоровьем, 
вынуждены контактировать с 
больными, трудясь днём и но-
чью. Отдельная благодарность 
заведующей – Александре Мер-
куловой, врачу Елене Сусиковой, 
медперсоналу Ларисе Яновой, 
Карине Шагировой, Евгении Бут, 
Кристине Скибо, Ирине Бесмель-
цевой, Оксане Мазлоевой, Аскеру  
Мугоеву, старшей сестре-хозяйке 
Елене Захарченко, санитаркам: 
Жанне Кучеренко, Оксане Тха-
лиджоковой, Елене Рыженко, 
Любови Силкиной, Виктории 
Воропай и Ирине Фёдоровой. 
Низкий вам поклон и огромного 
здоровья семьям. От пациентов 
палаты 7а, второй этаж».

«Хочу обратиться со словами 
благодарности ко всему персона-
лу госпиталя №1 инфекционной 
больницы, куда мы попали с 
четырёхлетней дочерью. Страш-
но было от одной мысли, что ре-
бёнок попал в госпиталь. Но все 
страхи исчезли сразу после того, 
как мы зашли в отделение. Весь 
медицинский персонал встретил 
с добротой и пониманием. Врачи 
Р. Шинахова и Р. Казгашева всё 
объяснили, развеяли тревогу. 
Моя безграничная благодарность 
всем медработникам, которые 
в это нелёгкое время не только 
работают, но и находят силы 
поддержать каждого пациен-
та добрым словом. Отдельное 
спасибо врачу-анониму, которая 
зашла однажды утром в палату 
как Дед Мороз и оставила дочке 
большой подарок», – написала 
Энеева.  

«Хочу выразить слова благо-
дарности заведующей инфек-
ционным отделением №1 Лейле 
Канаметовой, врачам Аминат 
Чочаевой, Индире Мисировой, 
Эдуарду Низамову, Аминат Жан-
гуразовой, Азамату Хуштову, Ка-
рине Урусовой, а также старшей 
медсестре Маржан Кадыровой, 
медсёстрам Зухре Бабаевой, 
Асият Маргушевой, Халимат 
Закураевой, Эльмире Казие-
вой, Фаине Хагошеевой, Жанне 
Гергоковой и всем санитаркам 
этого отделения. Не хватит слов, 
чтобы выразить, насколько я вам 
благодарна и признательна за 
оказанную помощь и поддерж-
ку», – пишет  А.Б. Абазова.

Подготовил 
Асхат МЕЧИЕВ

Цифровая телесеть РТРС обеспечивает вклю-
чения субтитров в программы телеканалов. Суб-
титры дают людям с нарушениями слуха доступ 
к социально значимой информации.

Объём программ с субтитрами
на телевидении

вырос в четыре раза

Телеканалы «Первый канал», 
«Россия 1», НТВ, «ТВ Центр», 
СТС, «Пятница», «Мир 24» и «Рен 
ТВ» снабжают субтитрами более 
чем 5% эфира в неделю, «Ка-
русель» – 100%. Субтитры соз-
даются и запускаются в эфир в 
московской студии телеканалов. 

Законодательная норма, обя-
зывающая телеканалы адапти-
ровать для слабослышащих и 
глухих не менее пяти процентов 
эфира в неделю, действует с  
1 января 2020 года. Требование 
касается новостных выпусков, 
кинофильмов, телесериалов и 
развлекательных телепередач. 
Вещатели могут исполнять его 
любым способом: прямые или 
скрытые субтитры, перевод на 
русский жестовый язык, «бегу-
щая строка» и прочее.

Норма соответствует положе-
ниям Конвенции ООН о правах 

инвалидов от 13 декабря 2006 го- 
да и согласуется с государствен-
ной программой «Доступная 
среда», действие которой рас-
считано на 2011 – 2025 годы. Про-
грамма направлена на создание 
полноценных условий для интег-
рации людей с ограниченными 
возможностями в общественную 
жизнь. В 2011 году в состав меро-
приятий программы «Доступная 
среда» вошла организация скры-
того субтитрирования телевизи-
онных программ общероссий-
ских обязательных общедоступ-
ных телеканалов. За девять лет  
объём субтитров на этих теле-
каналах увеличился более чем в 
четыре раза – с 3 тысяч часов до 
13,4 тысячи часов.

Для активации скрытых субтит-
ров телепрограмм телезрителям 
необходимо воспользоваться 
режимом «Телетекст». 

Министерство просвещения, науки и по делам молодёжи КБР информирует о проведении 
восьмого Общероссийского дня приёма граждан 14 декабря с 12 до 20 часов.

Приём граждан состоится по адресу: г. Нальчик, ул. Кешокова, 43 с соблюдением Методических 
рекомендаций по проведению Общероссийского дня приёма граждан в условиях возникновения и 
распространения инфекционных заболеваний согласно письму Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 18 ноября 2020 года №02/23724-2020-12.

Обязательна предварительная запись на приём по телефонам: 8 (8662) 42-04-13, 42-13-47. 
Запись ведётся по 7 декабря включительно.

Состоится приём граждан


